
CÔNG BÁO/Số 572 ngày 30-9-2010 43

CHÍNH PHỦ

CHÍNH PHỦ_______

Số: 96/2010/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc________________________

Hà Nội, ngày 20 tháng 9 năm 2010
 

NGHỊ ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định số 115/2005/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 
năm 2005 của chính phủ quy định cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của tổ 

chức khoa học và công nghệ công lập và Nghị định số 80/2007/NĐ-CP ngày 19 
tháng 5 năm 2007 của Chính phủ về doanh nghiệp khoa học và công nghệ 

CHÍNH PHỦ 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 09 tháng 6 năm 2000;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 29 tháng 11 năm 2005;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ, 

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2005/NĐ-CP ngày 
05 tháng 9 năm 2005 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của 
tổ chức khoa học và công nghệ công lập với nội dung sau đây: 

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 4 như sau: 

“Điều 4. Hình thức tổ chức và hoạt động
1. Tổ chức nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, tổ chức dịch vụ khoa 

học và công nghệ đã tự bảo đảm kinh phí hoạt động thường xuyên, được tổ chức và 
hoạt động theo một trong hai hình thức sau: 

a) Tổ chức khoa học và công nghệ tự trang trải kinh phí hoạt động thường xuyên 
(gọi tắt là tổ chức tự trang trải kinh phí); 

b) Doanh nghiệp khoa học và công nghệ.



44 CÔNG BÁO/Số 572 ngày 30-9-2010

2. Tổ chức nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, tổ chức dịch vụ khoa 
học và công nghệ chưa tự bảo đảm kinh phí hoạt động thường xuyên, chậm nhất đến 
hết ngày 31 tháng 12 năm 2013 phải tổ chức và hoạt động theo một trong hai hình 
thức quy định tại khoản 1 Điều này hoặc được sáp nhập, giải thể. 

3. Tổ chức khoa học và công nghệ hoạt động trong lĩnh vực nghiên cứu cơ bản, 
nghiên cứu chiến lược, chính sách, nghiên cứu xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật 
chuyên ngành, phục vụ quản lý nhà nước phải kiện toàn tổ chức, nâng cao hiệu quả 
hoạt động trước ngày 31 tháng 12 năm 2011 để được ngân sách nhà nước tiếp tục 
bảo đảm kinh phí hoạt động thường xuyên theo nhiệm vụ được giao.

4. Tổ chức nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, tổ chức dịch vụ khoa 
học và công nghệ công lập thành lập sau ngày Nghị định này có hiệu lực thi hành 
được Nhà nước cấp kinh phí hoạt động thường xuyên trong thời gian mới thành lập 
theo quy định tại khoản 1 Điều 7 Nghị định này. 

5. Tổ chức khoa học và công nghệ thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm 
theo quy định tại Nghị định này tiếp tục là đơn vị sự nghiệp khoa học và công nghệ 
của Nhà nước (trừ trường hợp toàn bộ tổ chức chuyển đổi để thành lập doanh nghiệp 
khoa học và công nghệ).”

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 6 như sau: 

“1. Sản xuất, kinh doanh hàng hóa, thực hiện các dịch vụ thuộc lĩnh vực hoạt 
động chuyên môn của tổ chức khoa học và công nghệ và các lĩnh vực khác theo quy 
định của pháp luật; được cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh và được sử dụng 
con dấu của đơn vị sự nghiệp công lập cho hoạt động sản xuất, kinh doanh”.

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 7 như sau:

“1. Kinh phí do ngân sách nhà nước cấp, bao gồm: 

a) Kinh phí hoạt động thường xuyên

Kinh phí hoạt động thường xuyên bao gồm tiền lương, tiền công và tiền chi hoạt 
động bộ máy của tổ chức khoa học và công nghệ được quy định như sau: 

- Đối với tổ chức khoa học và công nghệ quy định tại khoản 2 Điều 4 Nghị định 
này, kinh phí hoạt động thường xuyên được cấp theo phương thức khoán đến hết 
ngày 31 tháng 12 năm 2013;

- Đối với tổ chức khoa học và công nghệ quy định tại khoản 3 Điều 4 Nghị định 
này, kinh phí hoạt động thường xuyên hàng năm được cấp theo phương thức khoán; 



CÔNG BÁO/Số 572 ngày 30-9-2010 45

- Đối với tổ chức khoa học và công nghệ quy định tại khoản 4 Điều 4 Nghị định 
này, kinh phí hoạt động thường xuyên hàng năm được cấp theo phương thức khoán 
tối đa trong 4 năm (với các tổ chức thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc 
Trung ương tối đa trong 6 năm) kể từ ngày thành lập, mức kinh phí cấp do cơ quan 
có thẩm quyền quyết định trên cơ sở Đề án thành lập tổ chức khoa học và công nghệ 
đã được phê duyệt. 

b) Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, bao gồm: 

- Nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng: là nhiệm vụ được cơ quan có thẩm 
quyền giao, quy định tại Quyết định thành lập, Điều lệ hoặc Quy chế tổ chức và hoạt 
động của đơn vị. Hàng năm, tổ chức khoa học và công nghệ lập dự toán kinh phí 
thực hiện nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng, trong đó có kinh phí hoạt động 
thường xuyên. Đối với tổ chức khoa học và công nghệ đang được cấp kinh phí hoạt 
động thường xuyên theo phương thức khoán, Nhà nước không cấp kinh phí hoạt 
động thường xuyên trong dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ này;

- Nhiệm vụ khoa học và công nghệ của Nhà nước: là nhiệm vụ khoa học và công 
nghệ sử dụng kinh phí của Nhà nước. Hàng năm, tổ chức khoa học và công nghệ lập 
dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ để tham gia xét chọn, 
tuyển chọn, trong đó có kinh phí hoạt động thường xuyên. 

c) Vốn đầu tư xây dựng cơ bản; vốn đối ứng dự án; kinh phí mua sắm trang thiết 
bị và sửa chữa lớn tài sản cố định. 

d) Kinh phí khác (nếu có).”

4. Sửa đổi, bổ sung đoạn thứ nhất khoản 2 Điều 8 như sau: 

“2. Về chi tiền lương, tiền công

Tổ chức khoa học và công nghệ có trách nhiệm bảo đảm chi trả tiền lương, tiền 
công không thấp hơn mức tiền lương, tiền công theo ngạch, bậc, chức vụ và các 
khoản phụ cấp lương (nếu có) do Nhà nước quy định đối với cán bộ, viên chức và 
người lao động tại các tổ chức, đơn vị sự nghiệp của Nhà nước. Tùy thuộc vào kết 
quả hoạt động tài chính của đơn vị và năng lực, trình độ của người lao động, mức chi 
trả tiền lương, tiền công thực tế có thể cao hơn mức Nhà nước quy định. Tiền lương, 
tiền công của người lao động làm việc theo chế độ hợp đồng làm việc, hợp đồng lao 
động do hai bên thỏa thuận và được ghi trong hợp đồng, là căn cứ đóng bảo hiểm xã 
hội, bảo hiểm y tế và được tính vào chi phí hợp lý trước thuế của tổ chức khoa học 
và công nghệ.” 


